
223

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PUBLICA NQ 2025.01.31.001

O(A) Prefeitura Municipalde Solonópole, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará as 08;00, do dia 07 de abrilde 2025, no endereço eletrânlco
https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCORRÊNCIA PÚBLICA ng
2025.01.31.001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNOSTICO FINANCEIRO PARA
O EXERCÍCIO, INCLUINDO ESTUDO DAS DESPESAS DE PESSOAL DO MUNICÍPIO COM
FOCO NO EQUILÍBRIO FISCAL E NA MANUTENÇÃO DE BONS PARÂMETROS LEGAIS
(LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL). CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NESTE INSTRUMENTO.. O editale seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços
eletrânicos https ://com p ras.m2atecn alogía.com .b r/
https ://comp ras.m2atecn elogia.com.br/;
https://municípios-li cltacoes.tce.ce.g ov.b r/index.ph p/licítaca o/a be nas;
https://solonopole.ce.gov.br/licítacaolista.php; https://pncp .gov.br/a pp/. Informações
pelo e-mail: licitacao@solonopole.ce.gov.br ou no endereço: RUA DR. QUEiROZ
LIMA, 330, CENTRO, Solonópole / CE. 63.620-000. Solonópole/CE, 04 de Fevereiro
de 2025. GERUSA DANTAS VIEIRA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO



;e} s.b',óP'k ⑩
224

JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, em atenção à
tramitação processual. e por ordem da Autoridade Competente, faço juntado aos
autos do processo licitatório n9 , na modalidade, Concorrência pública. constante do
Processo ng 00009.20250129/0002-06. os comprovantes de publicação do resumo
do edital no DOU - Diário Oflcialda União; DOE - Diário Oflcialdo Estado; Jornalde
Grande Circulação; Internet; TCE CE; SITE MUNICIPAL; PNCP. para o presente
certamee

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
erus

(ÉP: 6382©+Q①0 ! eNPy: ①7 ?33 23$/①G⑩i $7 ! www:$8â⑩a⑩p .e@.gGV bf



225

CONTF:AírPÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE CONSUUORIA PARA ELABORAÇÃO DE
DIAGNÓSTICO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO,
INCLUINDO ESTUDO DAS DESPESAS DE PESSOAL DO
MUNICÍPIO COM FOCO NO EQUÍLIBRIO FISCAL E NA

''\ MANUTENÇÃO DE BONS PARÂMETROS LEGAIS (LEI
DE RESPONSABILIDADE FISCAL). CONFORME
ESPECIFICAÇOES CONTIDAS NESTEINSTRUMENTO.

Prefeitura Municipalde Solonópole - Soionópole/ CE

'l CERTAME LICITATÓR10 NO 2025.01.31.001

<t Cancorrê

Classificação:

/ Serviços especiais

Tipo de apuração:

É# Aberto e fechad

E Lote

itério de julga

Atendimento Qni#ne



CÂDASTRE-$E

226

E!] 02/04/2025 às 08:00

Recebimento de Propostas:

E] 07/04/2025 às 07:59

Abertura do certame:

11] 07/04/2025 às 08:00

Lotes

LO'K ÚNICO

Documentos

Descrição

EDITAL DE CONCORRÊNCIA

ANEXO 1- TERMO DE REFERÊNCIA

1.1ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1.2 MAPA DE RISCO

ANEXO 11- MINUTA DO CONTRATO

AVISO DE LFCÉTAÇÃO

Documentos

LEl14.133

Atendimento Onilne



} CADA$TRE-$E

227

CEN'ORAL DE PXENDMEN70

(88) 9 9995-6013

Form ulárío de contato

Dúvidas ou sugestões?

Entre em contato conosco atráves de nossos canais de atendimento ou através do emai

E3 contato@m2atecnologia.com.br

Soluções

Processos

HORÂR© DE ATENDIMENTO

Segunda a Sexta. exceto feriados, das 8hs às 17hs, horário de Brasília

$⑥A-NO$

'') ⓒ

M2A Compras © Copyright 2023 M2A Tecnologia Ltda. Todos os direitos reservados

Atendimento Qnllne



Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP Q. &, Entrar

228

Edita[ no 2025.01.31.00]./2025
Acessar Contratação

U[6ma atuatização 05/02/2025

Local: Solonópote/CE Órgão: MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE

Unidade compradora: 202552 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Modalidade da contratação: Concorrência:- E]etrõnica Amparo legal: Lei 14.].33/2021, Art. 28.11 Tipo: Edita!

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP= 05/02/2025 Situação: Divulgada no PNCP

'l Data de início de recebimento de propostas; 05/02/2025 00:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 07}'04/2025 07:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 07733256000157-1-000009/2025 Fonte: M2Atecnologia

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO
FINANCEIRO PAPÃO EXERCÍCIO. INCLUINDO ESTUDO DAS DESPESAS DE PESSOAL DO MUNICÍPIO COM FOCO NO
EQUÍLIBRIO FISCAL E NA MANU'TENÇÃO DE BONS PARÂMETROS LEGAIS (LEIDE RESPONSABILIDADE FISCAL).
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTEINSTRUMENTO

\aLaR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 163.88Z96

Itens Arquivos Histórico

Número : Descrição:: Quantidade : Valor unitário estimado Valortotalestimado



l PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
CONSUUORIA FURA

ELABORAÇÃO DE
DIAGNOSTICO
FINANCEIRO PARA O
EXERCÍCIO.

12 R$ 3.214.33 R$ 38.571.96

22g

INCLUINDO ESTUDO

'3

'')

12

DAS DESPESAS DE
PESSOAL DO

MUNICÍPIO COM FOCO
NO EQUILÍBRIO FISCAL
E NA MANUTENÇÃO
DE BONS
PARÂMETROS LEGAIS
(LEI DE
RESPONSABILIDADE
FISCAL

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
CONSULTORA FURA
ELABORAÇÃO DE
DIAGNOSTICO
FINANCEIRO FURA O

EXERCÍCIO
INCLUINDO ESTUDO
DAS DESPESAS DE
PESSOAL DO

MUNICÍPIO COM FOCO

NO EQUÍLIBRIO FISCAL
E NA MANUTENÇÃO
DE BONS
PARÂMETROS LEGAL
LEI DE
RESPONSABILIDADE
FISCAL

12 R$ 3.481,00 R$ 41.772,00

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
CONSUIJORn PARA
ELABORAÇÃO DE
DIAGNOSTICO
FINANCEIRO PARA O

EXERCÍCIO

INCLUINDO ESTUDO
DAS DESPESAS DE
PESSOAL DO

MUNICÍPIO COM FOCO
NO EQUIUBRIO FISCAL
E NA MANUTENÇÃO
DE BONS
FURÂMETROS LEGAL
(LEI DE

RESPONSABILIDADE
FISCAL

12 R$ 3.481.00 R$ 4Í.772,00

4 PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
CONSULTORA PARA
EUBORAÇAO DE
DIAGNOSTICO

FINANCEIRO PARA O
EXERCÍCIO
NCLUINDO ESTU DO

R$ 3.481.00 R$ 41.772.00



",«.:LI.=

'1

DAS DESPESAS DE
1-4 de 4 itens

PESSOAL DO

230

Criado peia Lei rl' !4.3.33/21. o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)
á o sítio eietíõnicQ oficia! destÉriado à divulgação central.içada e obi-lgatóíia dos

ates exigidos em sede de:ticltações e contratos administrativos abarcadcs pelo
novêi dlÕlóma.

E gerido paio Comité Gestor da Rede Nacional de Ccntratàções Pi:lbl.ices. ufh
coiegÊado de ibelativo coí'D sucos ai!'ibu]ções estabelecidas 110 í)ecrete Re ].0.764
de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versão do Podar é um esforço.écdunl:o:de óonstíuçãc
de uma Concepção direta legal. homologado pelos indicados a compor o
aiudidc conlitê.

A adequaçãoi $dedignidade e córretude das informações e dos arquivos
relativos às conkatações disponibilizadas.:ão PNCP pof força da Lei:ri'
14.1133/2C21são de estrita:responsabltldade des órgãos e entidades
contratantes.

'3

lexRo desilned



231

Prefeitura Municipalde Solonópole
Rua Dr. Queiroz Lama, 330 - Centro - CEP: 63620-000 - Solonópole\CE

CNPJ: 07.733.256/0001-57 - Tel: (88) 3518-1387 - Site: www.solonopole.ce.gov.br

INFORMAÇÃO DO OBJETO

SECRETARIA MUNICIPAL;0E;qNANÇAS E

ARIA UUNtCiPAL DÀSAUOE

iÊÕRÊtÀkiÀ dUNiêlPAi' OÀ WUCAÇÃO

êÉiiliÉ'Unia MUNICIPAL/4 ASSiSTÉNCj!

VINCULADAS

Prefeitura Municipalde Solonópole
Rua Dr. Queiroz Lama, 330 - Centro, + CEP: 63620-000 - Solonópole\CE

CNPJ: 07.733.256/0001 57 (88) 3518-1387:" Site: www.solonopole.ce.gov.br

Link direto

https ://s olonopole. ce.gov.br/lícita caolista. php?id:497

aLicitacão
Página(s) l de 2

CONCORRÊNCIA - 2025.0131001/2025 ;:ABERTA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 05/a2/2025

DATA DA ABERTURA: )7/04/2025

PUBLICAÇÃO DO AVISO 05/02/2025

TIPO MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA 3REFE TURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE

-\ .ã: à ãig$ COMISSÃO AGEbnE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO l

RESPONSÁVEL PELA A INFORMAÇÃO GERUSA DANTES VIEIRA

PREGOEIRO/AGENTE DE CaNTRATAÇÂO GERUSA DANTES VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO O PARECER JURÍDICO MARX CARRIERl:GUEDES MONTEIRO

RESPONSÁVEL PELA AADJUDiCAÇÃO:  
RESPONSÁVEL PELA A HOMOLOGAÇÃO: 



232

Prefeitura Municipalde Solonópole
Rua Dr. Queiroz Lama, 330 - Centro - CEP: 63620-000 - Solonópole\CE

CNPJ: 07.733.256/0001-57 - Tel: (88) 3518-1387 - Site: www.solanapole.ce gav.br

o Povo

')

Prefeitura Municipalde Solonópole
Rua Dr. Queiroz Lama, 330 - Centro - CEP: 63620-000 - Solonópole\CE

CNPJ: 07.733.256/0001-57 - Tel: (88) 3518-1387 - Site: www.solonopole.ce.gov.br

Link direto
https://s olonopole. ce .gov. b r/licitacaolista . ph p?id:497

aLicitacão
Página(s) 2 de 2

ARQUIVOS PUBLICADOS

EDITAL E ANEXO

AVISOS E PUBLICAÇÕES
 

INFORMAÇÕES DO ANDAMENTO
DATA FASE RESPONSÁVEL DA FASE SITUAÇÃO

  PROCESSO CADASTRADO GERUSA DANTAS ViEIRA i " Ç:ib;= 1 ABERTA



''1

ao H



DIÁRIO 0FICI.U. DA UNIÃO . Seção 3 ISSN 1677-7069 Ne 2S, quarta-feira, 5 de fevl de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA Ng 2024.08.26.1

DOS PEQUENOS E MEDiaS AGRICUUORB DE CEIRA / COOPERATIVA AGROiNDUSTRiAL zÉ
lnURÊNÇO :!;: COOPAZEL ,í COOPERAmVA OO SEMIÁRIDO CEARENSE - COOSEMCE /
coOPERA;rWA DOS AGRICÜUORB rAWiLiAKES DO VALE DO rOKQUiLHA - coOPVAU /
COOPERVU * COOPERATIVA DOS AGRICUUORES DO PROMETO VENCER JUNTOS. VALOR
GLOBAL DOS "FORNECIMENTOS DOS PRODUTOSi: R$ 2.432.239,17 (Dois Milhões
Quatrocentos e Trinta e Dois Mil, Duzentos e Trinta e Nove Reais e Dezessete Reais). Por
Fim. detemlina que: se proceda a publicação do devido errata na imprensa oficial em
cumprimento do que estabelece a Lei ng 14.133/21 e suas alterações posteriores. Russas
CE. 03 de Fwereiro de 202S. Mana Vieíra Limo Coelho - Secretária Municipalda Educação.
Prefeitura Municipal de Russas

O Município de Quixelõ/CE, torna público, que o Certame. Licitatório na
modalidade Concorrência na forma Eletrõnica ne 2024.08.26.1. cujo objeto é a Contratação
de empresa especializada para execução das obras de construção de ampos society com

stíários e praças em diversas localidades no Município de Qulxelõ/CE, nos molda da
Contrato de : Rezasse ng 944083/2023/MESP/CAIXA. celebrado cam Q Governo Federa
través do Ministério do Exporte, por intermédio da Secretaria Municipal de Exporte e
uveTitude, realizado dia ll de setembro de 2024 às 08:00 horas, pelo endereço eletrõnicc

wwwcomprasquixelo.com.br, fará declarado Fracassado pela ausência de licitantes
ssíficados. Informações pelo telefone [88) 3579-1210

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI

Quixetõ/CE, 4 de fevereiro de 202S
FRANCISCA KAQUEL DE OLIVEIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ

AVISO DE LICnAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne 27.01.2025.01-SRPE

234
Aviso de Licitação + Pregão Eletrânico Ne27.0L2025.al-SRPE, UASG: 981S43: A

efeitura Munidpal dq Santana do Cariri-CE torna público para .a conhecimento dos
interessadas que fará licitação na modalidade Pregão, nla. sua fomla Eletrõnja. cuja objeto
é o Registro de Preço pam futura e wentual aquÜiçãg de géneros ajimentiélas destilados

merenda escolar para atender as necessidades da Rede Municipal de Ensino conforme
necessidade da Seca«afia de Educação do Município de Santana do Cariri/CE, 'npo Menor
Preço Glob8lPor Lote/Grupo. Início da entnga das propostas: A partir do dia a5/D2/2025 no
endereço etetrõnico www.gov.br/compras/pt-br; abertura das llropostas e início da sessão
de disputa de preços: 17/01/2025 às'09h:OO(horário de Brasilia) no endereço eletrõnicc
mencionado. O Editalestá dispor:ível@tuitamente nos sitio! https1/7www$w.br/pncp/pt
br; municípios-licitacoes.tce.ce.gov.br; $antanadocarirt.ce.gav.br. Maiores Informações no e
mail licitacao@sa ntanadocariíi.ce.gov. br

AVISO DE AUERAÇÁO
EDITAL DE QUALIFICAÇÃO Ne 1/2025.

Aviso de Attenção Ne OI refer©nte ao Edital de Qualificação Ne 001/2025.
areão Prelêitura Municipal de Quixeré -. Secretaria de Saúde. Telefone: {8q 40425536. E-
mail:saúde.quixen@gmail.com /;saude@quixere.ce.gov.br. Endereço: Rua Padre Zacartas:
332. Centro. CEP: 62.920-000. Quixeré:' Ceará. Edital: 0QI/2025. Aviso: A Comissão especia
de Qualificação infâmia a publicação do alteração. Ne 01 vinculada ao Editalde qualificação
Ne 001/202S está disponível no Site PNCP e o Site do Município de Quixeré

Quixeré/CE, 4 de fevereiro de 202S
ROSÉ riÚNêiSCO uencB DA SINA
Presidente da Comissão Especial

Senti do Cariri/Ce. 4 de fevereiro de 2025
LUCAS JUSTINO CAETANO

Preg

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N' 03.02.202S.Ol-CH

Extrato dos Contratos da Inexigibilidade Ne OQ131.01.2025 SEMED. OBJETO: Aqu.
generos almentícios diretamente da Agricultura Familiar e da Empreendedor fama
ou de suas organizações, nos Termos da Lei n.e 11:947,: de !6/06/2009 para.ir

lição de
Rural

de ContrataçãoAge

EXITO DE INEXIGIBIUDADE DE UCITAÇÃ0 Ne 1.31.01.2025 SEMED A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri/CE, torna público pam
hecimento das interessados que estará realizando o processo de Chamada Pública.N'

03.Q2.202S.Ol-CH. cuja abjeta é a aquisição de géneros alimentícios da agricultura familiar
e da empnendedar familiar oral, ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Os intnessados {grupas formais, informais ou fornecedores indMduaís) deverão apresentar
a Documentação de Habilitação e prometo de venda no dia.OS de fevereiro de 202S a.25
de fevereiro de 202S. na iecretalia 'i4unicipal de Educação, situada na Rua. Dr. Pláddo

expediente norma

Santana do Cariri/CE. 4 de fevereiro de 2025
MICHELE FERREIRA GONÇAWS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 2025.01.31.001

O{A) Prefeitura Municipal de Solanópole! através.do(a) seu(ua) Pregoein

Solonópole / CE, 63.620-000

Solonópole/CE. 4 de fevereiro de 2025
' GERUSA DANTES VIEIRA
Agente de Contratação.

EXTRATO DE INEXIGtBILIDADE DE LICITAÇÃO Ne L31.01.202s SEMED AVISO DE UCITAÇAO
PREGÃO Ne 2025.02.03.001 - SRP

O(A) Prefeitura Municipal de Solonópole, através .dotar seutua) Püegoeirala)

Solonópole / CE, 63.620-000

Sol tópale/CE, 4.de Fevereiro de 2025
'MANIA MÕNICA GARBOSA

Preê

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RISO DE UCnAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÕNtCA N9 1/202S

GLOBAL 3 Sessão de julgamento das propostas e documentação: às 09:a) horas do dia 13
de março de 2p2S'Portal de Compras da BNC (Bolsa Nacional de compras) '

Baça de São Fnncísco, ES - www.pmbsf.es.gov.br
S. ID Cidades ES: 2025.012E0500001.01.0001

Ba de São Francísm, 4 de feverein
DOUGLAS DE PAULA VnAL

Secntário Municipalde Saúd

2025

//www.in.gav.br/autenticidadeJ »la código 0S30202S020SQ0=

ilorme MP ne 2.20D;



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO ANO XvlIN'025 IFORTALEZA, 05 DE FEVEREIRO DE

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole de Licitação + Concorrência Pública N' 2025.01.31.001. O(A) Pmfeiüim Municipal
de Soloilópole, através dó(a) seu(ua) PrWeiro(a), üma público que nalizará as 08:00..do dia 07 de abrilde 2025: no endereço eletrõnico https://compras '
m2aÊecnologia.com.br/, Conwnência Pública n' 2025.01.31.001. Objeto: Contmta@o.de empresa para prestação de serviço de consultoria para :laboração
de diagnóstico Manceiro para o exerctao, inchlindo «tudo das despesas de pessoal do Mwicípio com foco no.equilíbrio fiscale na manutenção.de bons
parâmetros legais(Lei de Respomabilidade Fisçalb:çonÊoirüç espwi$!açoes contidas neste ihsüumeatü.. O Edital e.seus anexo$i podelao ser obtidos nos
endereços eletrânicos Itlps:/7mmpras.m2atecnologia.com.bt/ - https://compras m2atecnologiacom.br/; https://municípios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index
pllp/lcitacaaaDertas; https=//solonopole.ce gov b!/licitacaolista.pllp; httpsJ7pncp.gov.br/app/'lnfomiações pelo e-mail: 'licitacao@solonopgle.ce.gov.br ou
no endereço: Rua Dr. QueiiozLima, 330, Centro, Soloaópole/ CE, 63.620-000. Solonópole/CE, 04 de fevereiro de 2025. Gewsa Danes fieira - Agente
de Contratação.

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSMQ -Extrato de Termo Aditivo ao Contrato NO 0í.09022024-CPSMQ.
O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá toma públiw o Extrato do I' Tem)o Aditivo ao Conüato N' 01.09022024-CPSMQ, cl?otrene

DanieIDager Rosa Cosa, Assina Pela Conüatante: Elistenio da Nobreza Liça. Quixadá - CE, 03 de fevereiro de 2025.

Castelo Branco - Pregoeiro

lpaumirim./CE, 04 de fevereiro de 2025.

'')

lpaumirím. /CE, 04 de fevereiro de 2025.

FSC
MISTO

FSC'CI

14.133/21. lguatu. /CE, 04 de íevereüo de 2025''3

03/02/2025. Cícero Leosmar Parente Games -- Pregoeüo


